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Bevezetés

Nem kevés kihívással kell szembenéznie a XXI. századi társadalmaknak, de ezek közül a

népesség elöregedése az egyik legkomolyabb. Csak egyetlen példa: míg a száz év felettiek

száma ma ötszázezer, az évszázad végére az előrejelzések szerint ötvenkétszer ennyien lesznek

(Leeson, 2017). A most élő emberek azonban életük 16-20%-ában időskori betegségekkel

küzdenek. Ha arányaiban egyre kevesebb a fiatal, vajon ki és hogyan fogja gondozni az

időseket? Kutatásaim egyik célja az időskori életminőség javítása: találjuk meg a „sikeres”

öregedés módjait, maradjanak az idős emberek a lehető legtovább egészségesek, ne szoruljanak

gondozásra. Idős korban azonban még a sikeresen öregedő agy is funkcionális, strukturális és

sejtszintű változásokon megy keresztül. Viselkedési, idegtudományi és genetikai vizsgálatok

egymást kiegészítve tárhatják fel, melyek az öregedés természetes velejárói, és melyek azok a

kóros folyamatok, amelyek megelőzésével, kezelésével elérhető, hogy az idős emberek méltó,

teljes értékű életet élhessenek.

E komplex folyamatok vizsgálatát egyszerűsítheti megfelelő modellfajok tanulmányozása.

Az általam választott faj egyedei nem laboratóriumi körülmények között élnek, hanem emberi

környezetben, társállatként. A kutya (Canis familiaris) az egyik legmegbízhatóbb és legjobban

generalizálható állatmodell a humán kogníció és egyéb komplex funkciók tekintetében.

Ökológiai, etológiai és élettani szempontból egyaránt párhuzamba állítható az emberrel, így

számos, laboratóriumi populáción nem modellezhető jelenség vizsgálatát is lehetővé teszi. A

kutya az eddigi kutatások alapján különösen ígéretes modell a demencia vizsgálatához, mert

esetükben azok az idősödő emberi agyra jellemző makroszkopikus változások is megjelennek,

amelyek a gyakran használt rágcsáló modellfajoknál nem vagy csak kevésbé kifejezetten

(Ambrosini et al., 2019). Jelenleg 15 millió 7 év feletti kutya él Európában és legalább a

harmaduk demencia-szerű tüneteket mutat (Madari et al., 2015). Mivel a kutyákat a mi

kultúrkörünkben szinte minden gazda családtagnak tekinti (Kubinyi et al., 2009), nem csak az

emberi párhuzamok keresése, hanem az idős kutyák egészséges élettartamának növelése és

ezáltal a gazdák anyagi, érzelmi terheinek csökkentése is fontos célom. Gazdasági okokból

munkakutyáknál különösen fontos, hogy hosszú ideig egészségesen éljenek, hiszen a

tenyésztésük, kiképzésük költséges. A kutatás állatjóléti szempontból azt célozza, hogy a

kutyákat olyan körülmények között tartsák, amivel elkerülhető vagy lassítható a kognitív

hanyatlás és olyan tenyészállományból származzanak, amely hosszú, egészséges élettartam

alapját biztosítja. Kutatócsoportommal viselkedési, genetikai és idegtudományi módszerekkel
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vizsgáljuk az öregedés folyamatát, keressük a patológiás változásokkal szembeni

védőfaktorokat és a kognitív hanyatlást előre jelző markerekeret.

Elméleti háttér

Négy kérdés az öregedésről

A biológiai öregedés az életkor előrehaladtával járó fiziológiai funkcióromlás, ami csökkenti a

túlélési és szaporodási esélyeket (López-Otín et al., 2013; Szabó & Kubinyi, 2019). Az

etológiában négy fő kérdés mentén vizsgáljuk a biológiai jelenségeket: mi a funkciója, hogyan

változott a törzsfejlődés során, mi a mechanizmusa és hogyan jelenik meg az egyedfejlődés

során (Tinbergen, 1963).

Funkció: Az öregedés magyarázatára természetesen rengeteg teória született (Milewski,

2010). Ezek megegyeznek abban, hogy sztochasztikus folyamatok miatt idővel még a

biológiailag halhatatlan szervezetek is terméketlenné válnak és elpusztulnak. Ezért nincs is

szelekció az öregedéshez vezető mutációk ellen, hiszen mire az egyed elérné azt a kort, amikor

a mutációk káros hatása megmutatkozna, már valószínűleg nem él, de legalábbis nem

szaporodóképes, viszont továbbadta (potenciálisan káros) génváltozatait utódainak. Egyes

elméletek szerint az öregedés (és végeredménye, a halál) populációszinten adaptív jelleg, mivel

megelőzi a túlnépesedést, gyorsítja a generációváltást és olykor támogatja a közeli rokonok

túlélését (Brent et al., 2015; Williams, 1957). Mások szerint az öregedés egy energiakímélő

stratégia eredménye: az ifjúkori előnyök (gyors növekedés, szaporodás) és a szervezet

fenntartási funkciói vetélkednek egymással (Abrams et al., 1977). A legújabb kutatások viszont

inkább azt támasztják alá, hogy az öregedésnek nincs, egyszerűen csak a fejlődés

mellékterméke, random káros mutációk felhalmozódásának eredménye funkciója (Kowald &

Kirkwood, 2016). Az öregedés akkor is kialakulna, ha halhatatlan populációkból indulnánk,

hiszen nem hat ellene szelekció.

Evolúció: A fajok életmenete igen változatos ̠ a mortalitási ráta (a halálozások gyakorisága)

a korral nőhet, csökkenhet vagy változatlan maradhat. „Halhatatlanok” például egyes

csalánozó- és laposféreg fajok (Nussey, Froy, Lemaitre, Gaillard, & Austad, 2013). Az

evolúció során az őssejtek aránya általában csökken, az egyre bonyolultabb testszerveződés

egyre nehezebbé teszi a regenerálódást (Petralia, Mattson, & Yao, 2014). Azoknál a fajoknál,
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amelyeknél a korral nő a mortalitás és a terméketlenség, a várható élettartam általában negatív

összefüggésben van az anyagcsere aktivitásával, és a nagy testméret többnyire hosszabb

élettartammal jár. A kivételt alkotó fajok (pl. a denevérek, a csupasz vakondpatkány

(Heterocephalus glaber) - melyek hosszabb ideig élnek, mint ami a méretük alapján várható)

védettebb környezetben élnek, mint a rokon fajok (Austad & Fischer, 1991).

Mechanizmus: Az öregedés visszavezethető különféle DNS- és fehérjekárosodásokra,

elöregedett sejtek felhalmozódására egyes szervekben és állandósult stresszválaszra (Aunan et

al., 2016; López-Otín et al., 2013; Sándor és Kubinyi, 2019). A sejtműködés zavara vezet a

szövetek, szervek funkcióromlásához. Növekedést szabályozó tényezők „programozott

túlműködése”, illetve a károsító faktorok felhalmozódása egyaránt funkcióromláshoz vezethet

és ezek egymás hatását erősíthetik.

Egyedfejlődés: Az emberi mortalitási ráta a kamaszkor körül a legalacsonyabb, utána

exponenciálisan emelkedik. Az öregedésnek eleinte nincs klinikailag észlelhető jele. A

harmincas évektől csökken a csont-, a porc- és az izomtömeg, és növekszik a hasi zsír aránya.

Rugalmatlanabbá válnak az erek, ami kihat a szív és az agy működésére. Ezek az apróbb

változások végül összeadódhatnak, és különféle betegségekhez vezethetnek, embereknél

főként tumorok, cukorbetegség, ér- és idegrendszeri elváltozások kialakulásához (Partridge et

al., 2018). A 70 év felettiek legalább fele egyszerre több betegséggel is küzd. Bár a szókincs és

az általános tudásszint 60-70 éves korig szinten marad, de a figyelmi képességek, a

memóriafunkció, a problémamegoldás és a tanulási képességek a harmincas évektől

hanyatlásnak indulnak (Harada, Natelson Love, & Triebel, 2013).

A kutyaöregedés kutatása

Nem csak az emberek várható élettartama emelkedett az utóbbi évtizedekben. A gondoskodó

emberi környezetben a kutyák is hosszabb ideig élnek. Ennek ellenére viszonylag kevés

figyelem irányul az idős kutyákra. Az eddigi kutatások általában a viselkedés szintjén

megfigyelhető hanyatlás leírására korlátozódtak, a biológiai háttér vizsgálata nélkül (Szabó,

Gee, & Miklósi, 2016). Nem meglepő tehát, hogy családi kutyák esetében a tipikus öregedés

lefolyásával kapcsolatban meglepően sok a még tisztázatlan kérdés.
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Bár köztudott, hogy az öregedés kutyák esetében is gyakran együtt jár a szellemi és fizikai

képességek hanyatlásával, ám e változások természetéről és dinamikájáról erősen megoszlanak


[…]


funkciója miatt egészségének megőrzése gazdasági, állatjóléti és mentálhigiéniai szempontból

is jelentős.
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Kutatásainkkal a családban élő kutyák öregedésekor megjelenő viselkedési és agyi

változásokat írtuk le. Munkatársaimmal speciális EEG mintázatokat (alvási orsókat)

azonosítottam, amelyek kapcsolatban állnak a tanulási teljesítménnyel és öregedési markert is

jelentenek. Az idős kutyák tanulási és memóriazavarainak mérésére előtréninget és speciális

eszközöket nem igénylő viselkedésteszteket dolgoztunk ki. Nagy mintán azonosítottuk a

kognitív hanyatlás egyes biológiai és környezeti rizikó- és védőfaktorait, valamint az

öregedéssel összefüggő személyiség- és státuszváltozást. Sikerült bizonyítanunk, hogy

kutyáknál is létezik az ún. pozitivitás hatás: megváltozik az idősebb kutyák érzelmi

feldolgozása, kevésbé reagálnak a negatív érzelmeket kifejező hangokra, mint a fiatalok és

ezért valószínűleg kevesebb negatív érzelmet élnek meg. Új módszert dolgoztunk ki a kutyák

közötti vezető-követő kapcsolatok feltárására, amely nagyfelbontású GPS készülékek

adatainak iránykorrelációs elemzésén alapul, és megvizsgáltuk a vezető-követő kapcsolatok

összefüggését korral, státusszal, személyiséggel. Matuzsálem korú, több mint húsz éves kutyák

genomját vizsgáltuk a sikeres öregedés hátterében álló gének azonosításához. Az alvási orsók,

érzelmi feldolgozás, státusz és személyiség változásának emberekéhez való hasonlósága

alátámasztja, hogy a kutya megbízható és jól generalizálható állatmodell a humán kogníció és

egyéb komplex funkciók öregedésének tekintetében. A kutyatartás elterjedtsége miatt e

kutatások állatjóléti és ismeretterjesztési vonatkozása is jelentős.

A jövőben mindhárom kutatási területen szeretnénk továbblépni. Etológiai megközelítésben

folytatjuk olyan viselkedéstesztek kidolgozását, amivel előtréning nélkül is lehetővé válik a

kognitív hanyatlás, elsőként a memóriazavarok detektálása. Az ún. „Mini Mental Test”

állatorvosok, kutyakiképzők, viselkedésterapeuták számára is lehetővé teszi a kognitív

állapotfelmérést. Hangsúlyozzuk, hogy az érzékszervi problémák erősen befolyásolják a

kognitív teljesítményt, ezért szűrővizsgálatok előzik meg az állapotfelmérő teszteket. A nagy

és óriás fajták gyorsabb öregedésének további vizsgálatához fajtákra jellemző öregedési

görbéket állítunk fel. Megvizsgáljuk, hogy a fizioterápia és a mentális stimuláció hogyan hat a

kognitív teljesítményre idős kutyákban. Célunk nem-invazív terápiás módszerek kidolgozása.

Longitudinális vizsgálatainkban a kognitív teljesítmény változását tárjuk fel az öregedés során

viselkedéstesztek és kérdőívek használatával. Vokalizációs öregedési markereket keresünk.

Folytatjuk a személyiség és fizikai mozgékonyság kapcsolatának vizsgálatát GPS-szel

felszerelt idős kutyáknál és megvizsgáljuk, hogy az aktívabb, gyorsabb kutyák jobb

teljesítményt nyújtanak-e a kognitív tesztekben. A kutyáktól székletet is gyűjtünk, elemezzük

a széklet mikrobiom összetételét, és megvizsgáljuk, hogy eltér-e a sikeresen, illetve nem

dc_1507_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

19

sikeresen öregedő kutyák között, mivel embereknél ismert, hogy a bélrendszer

mikroorganizmusai szerepet játszhatnak a neurodegeneratív betegségek kialakulásában

(Ambrosini et al., 2019).

Idegtudományi területen fontos tervünk Kutya Agy- és Szövetbankunk bővítése, amivel

lehetővé tesszük molekuláris markerek azonosítását. Egy korábban Európában nem létező,

magas minőségű, katalogizált rendszerben szöveteket gyűjtünk és biztosítunk későbbi

nemzetközi kutatásokhoz is. A korábbiaknál részletesebb templátot használunk a kutyaagy

mágneses rezonanciavizsgálataihoz. Az öregedés neurális markereit azonosítjuk nem-invazív

képalkotó vizsgálatainkkal is. Nyolc percnyi mozdulatlan fekvésre képzett kutyáknál

longitudinális volumetriai és viselkedési vizsgálatokat végzünk, annak érdekében, hogy

megtudjuk, hogyan változik az egyes agyterületek aktivitása a korral, mi a kapcsolat a

viselkedéssel, az észlelési és emlékezeti teljesítménnyel, a személyiséggel és az öregedés

sikerességével. Nyugalmi helyzetű (resting state) fMRI vizsgálataink feltárják, milyen

kapcsolatok épülnek ki az egyes agyterületek között, és ezek hogyan változnak a korral. Fiatal

és idős kutyák fMRI-adaptációs mintázatainak különbségeire mutatunk rá. Kapcsolatot

keresünk az alvási orsók és a kognitív teljesítmény között.

Genetikai megközelítésben mobilis genetikai elemek hatását vizsgáljuk az öregedésre,

autofág gének expresszióját hasonlítjuk össze fiatal és idős állatok agyszöveteiben, és teljes

RNS szekvenálás alapján igyekszünk megismerni, hogyan változik az öregedés során a kutyák

génexpressziója.

Vizsgálataink célja összefoglalóan: a kutyagerontológia megalapozása, a kutyamodell

értékének alátámasztása a humán kutatások számára, valamint a kutyák és kutyatartók

életminőségének javítása.
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