Opponensi vélemény Kubinyi Enikő

„Behavioural, neural and genetic patterns related to age or lifespan in companion dogs”

(Életkorral, élethosszal összefüggő viselkedési, agyi és genetikai mintázatok kutyákban)

című MTA Doktori értekezéséről

Kubinyi Enikő doktori értekezése bevezeti a hazai és a nemzetközi tudományos köztudatba
egyaránt a kutyaöregedés témáját, és ezen keresztül a kutyaöregedés mint modell
hozzájárulásának lehetőségét az öregedés átfogó kutatásába, megértésébe. A doktori értekezés
közleményként eléri a célját: megalapozza a kutyagerontológiát, és alátámasztja a megközelítés
értékét mind a kutya és kutyatartó gazdák életminőségének javítása, mind pedig a humán
azonos irányú kutatások terén.

A doktori mű bevezetője megfelelő áttekintést ad az öregedés átfogó megközelítéseiről, és
kérdéseiről, s alkalmazza is e kérdéseket a kutyaöregedés területén. A tézispontok leírása
gondosan veszi sorra a szerző szakmai szempontjait, és egyéni megközelítését a vállalt
területen. Négy nagy témakörbe összerendezett, 11 elismert nemzetközi szaklapokban
megjelent tanulmány alapján elkészített fejezet részletezi és igazolja a szerző téziseit. A doktori
mű záró fejezete összefoglalja, és világos keretbe rendezi a tézispontokat. A záró fejezet a
kutatómunka perspektíváit, és következő lépéseit is igényesen tárja az olvasó elé, ezzel is
aláhúzva az eddigi munka jelentőségét.

Az értekezés kiemelést érdemlő legjelentősebb tudományos eredményei :

1. A demográfiai szempontok tekintetében:
A kutyák várható élettartamának a felénél, azaz a ‘középkorú’ kutyáknál már
jelentkeznek a kognitív hanyatlás első jelei, a gazdák beszámolói alapján.

A kutyák életében is jelentős hatással bírnak a traumatikus események, amelyek nagy
arányban, a kutyák 40%-ánál előfordultak. A traumatikus életesemény pedig rosszabb
egészségi állapottal jár együtt

2. A kutyaöregedés jellemzőinek leírása érdekében:
A kutatás során kifejlesztettek egy tesztet, mely nem jár nagy eszköz- és helyigénnyel,
és gyorsan adminisztrálható széles körben, családi és munkakutyák esetében is. A
kutatás során validálták a tesztet, mely jól használható idős kutyák kognitív állapotának

2

felmérésére.
A kutyák személyiségváltozása is megfigyelhető korral: nő a nyugodtságuk, ám
általában csökken a képezhetőségük, a társas nyitottságuk.

A kutya-gazda interakció védő szerepű: azok a kutyák, akikkel foglalkoznak, kevésbé
veszítenek a kiképezhetőségükből.

3. Védőfaktorok az öregedéssel szemben a kutya modell alapján:
A gyűjtött genetikai adatok és elemzésük arra a következtetésre vezette a szerzőt, hogy
maga a génszabályozás játszik fontos szerepet az extrém élethossz kialakulásában.

A doktori mű képviselte irányvonal innovatív és jelentős új utakat nyit meg elsősorban a
kutyaöregedés kognitív, személyiségbeli és viselkedésbeli változásainak megértésében, mely
jelentősen hozzájárul, ahogyan a szerző is hagsúlyozza, a kutyák méltó öregedésének
eléréséhez, és ezen keresztül a gazdák felelősségének terjesztéséhez, és egyben terheinek
megkönnyítéséhez is. A kutatások nagy ígéretet jelentek az öregedés általánosabb megértése
terén szintén, a kutya mint öregedés-modell révén.

Maga a doktori mű, és a témájához kapcsolódó gazdag publikációk sora, melyek magas
színvonalú nemzetközi újságokban jelentek meg, jól igazolják, hogy a jelöltnek sikerült
kiterjedt tudományos hálózatot kiépítenie, eredményes a hazai és nemzetközi együttműködések
terén is. Mitöbb, sikeresen mentorál számos doktori hallgatót.

A bemutatott nagyívű kutatás izgalmas új kérdéseket vet fel. Személyes olvasatomban az,
hogy a kutyaöregedés megértése kiemelten fontos -- amiatt, hogy a legoptimálisabb feltételeket
tudja ehhez a gazda biztosítani--, tárul leginkább kidolgozottan az olvasó elé. Az egészséges,
természetes öregedéssel zajló élettartam növelésére a végzett kutatómunka disszeminációja
nagyon fontos.

• Hogyan képzeli el a szerző a prevenciós javaslatok megfogalmazását és terjesztését?
• Milyen további mérési eljárások merültek fel, melyek az öregedéssel járó, inkább

pozitívnak tekinthető változások megragadását célozhatnák?

A kutya mint modell az emberi öregedés megértésére célkitűzésként kiválóan megalapozott az
értekezésben, és az első markáns lépéseket is megismerhetjük ezen irányban. Ám a kutatási
elképzelés szempontjából e tézispontok még mint egy-egy puzzledarab tűnnek fel. Ezért átfogó
kérdésem:
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• Hogyan lehetne a programot részleteiben pontosabban tervezni, milyen irányvonalak
vagy a humán öregedés terén leírt kérdések és rejtélyek azok, amiben specifikusan tudna
a kutya modell eredményt, jelentős előrelépést mutatni?

• Különösen érdekes volna talán a természetes öregedés velejárói variabilitásának
faktorairól elgondolkodni?

• Milyen kóros folyamatok és lehetséges védőfaktoraik kerülhetnek még előtérbe az
Alzheimer kóron kívül a kutya öregedés és az emberi öregedés párhuzamában?

Egy érdekes aspektusát a kutya öregedés vizsgálatának a dolgozat nem tárgyalja, de a
dolgozatban megfogalmazott perspektívák és jövőre vonatkozó elképzelések mégis bátorítanak
ennek a kérdésnek a feltételére:

• Lehetne-e hasonló kutatás célja a kutya és ember párhuzamos öregesésének vizsgálata?
Az együtt zajló öregedés mindkét fél számára egyszerre érvényes preventív tényezők
megragadása, feltárása?

• Milyen módszerekkel, meglévő módszerek bővítésével tudná ezt elképzelni (ha
elképzelhető) ezt el a szerző?

A kutatások elméleti hozzájárulása és az értekezésben közölt empirikus eredmények alapján is,
valamint a tanítás, mentorálás, együttműködések és a kutatás menedzsmentje területén elért
eredményei nyomán is egyértelmű, hogy Kubinyi Enikő vezető szerepet tölt be a
tudományterületén. Mindezek teljes mértékben indokolják a dolgozat nyilvános védésre való
bocsátását.

Budapest, 2021 02. 26.

Király Ildikó

MTA Doktora